1. Benedictus Deus, qui sibi placentes in singulis ætatibus eligit, electionisque secernit vasa, et his utitur ad ministerium sanctorum: qui nunc etiam te, cum fugeres, ut tunc dixisti, non nos, sed vocationem quam per nos futuram suspicabaris, inevitabilibus gratiæ retibus illigavit, ac in mediam Pisidiam deduxit, ut homines Domino capias, et ex profundo pertrahas ad lucem, quos cepit diabolus, ut suam ipsius faciant voluntatem. Dic **252** igitur et tu quæ beatus David dicebat: *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam* ⁶²? Talia enim operatur miracula benignissimus Dominus noster. Asinæ pereunt ⁶³, ut rex Israel fiat. Sed ille cum Israelita esset, Israeli datus est: te vero non habet quæ enutrivit et ad tantum perduxit virtutis apicem: sed vicinam videt proprio ornatu decoram. Sed quia unus populus sunt quotquot in Christum sperant, et nunc una Ecclesia qui Christi sunt, quanquam ex multis locis nominatur; gaudet etiam patria, et lætatur Domini dispensationibus, neque amisisse se unum virum existimat, sed per unum totas Ecclesias acquisivisse. Tantummodo largiatur Dominus, ut et præsentibus videamus, et absentibus audiamus tuum in Evangelio profectum ac rectum Ecclesiarum ordinem.

2. Proinde age viriliter, corroborare, et præpopulo, quem credidit dextræ tuæ Altissimus. Atque, ut peritus gubernator, tempestate omni ab hæreticorum ventis excitata superior animo, immersabile custodi salsis et amaris pravæ doctrinæ fluctibus navigium; et expectans tranquillitatem, quam faciet Dominus, simul ut vox inventa fuerit digna, quæ ipsum excoitet ut ventos et mare increpet. Quod si nos jam longa ægritudine properantes ad necessarium exitum invisere cupis, nec tempus nec a nobis signum exspectes: quippe cum scias nullum tempus paternis visceribus commodum non esse ad dilecti filii complexum, ac sermone omni præstantiorem esse mentis affectionem. Noli onus viribus fortius lamentari. Si enim ipse hoc esses oneris portaturus, ne sic quidem grave foret, sed prorsus intolerabile. Si vero Dominus tecum portat, *Jacta super Dominum curam tuam,*

⁶² Psal. cxxviii, 7. ⁶³ I Reg. ix, 3.

(16) Ἀμφιλοχίω, etc. Hunc titulum erimus ex codicibus Coisl. primo, Med., Vat. et uno ex Regiis. Editi habent tantum τῷ αὐτῷ.

(17) Ὅνοι. Ita Coisl. primus et Med. cum duobus Regiis et utroque Bigot. Editi ἔχθροί, inimici periculi. Non exstat hæc epistola in codice Harleiano.

(18) Ὅρῳ ἡμᾶς. Ita plerique mss. Editi ὄρῳ ἡμᾶς, ut te videam.

(19) Διαφύλασσε. Ita mss. novem. Editi διαφύλαξαι.

(20) Ἐπιγεομένους. Coisl. primus ἐπαγομένους. ⁶⁴ Alias CCXCIII. Scripta anno 374.

et ipse faciet⁴⁴. Sine te hoc unum commoneam, A ut in omnibus caveas, ne ipse pravis moribus una cum aliis abripiare, sed mala quæ prius obtinuerunt, per datam a Deo tibi sapientiam in melius transferas. Misit enim te Christus, non ut alios sequere, sed ut ipse præeas his qui salvantur. Quin etiam, rogo, pro me preceris, ut si adhuc in hac vita remaneo, dignus habear qui te una cum tua Ecclesia videam; sin hinc jam abire jubeor, illic vos videamus apud Dominum, illam quidem, tanquam vitem, bonis operibus affluentem; te vero, tanquam sapientem agricolam et bonum servum demenso conæervis tempestive distribuendo, mercedem fidelis prudentisque dispensatoris reportantem. Quotquot mecum sunt, pietatem tuam salutant. Valens lætusque sis in Domino: clarus in donis Spiritus et sapientiæ custodiaris.

σὸν κομιζόμενον. Οἱ σὺν ἡμῖν πάντες ἀσπάζονται σου τὴν εὐλάβειαν. Ἐβρωμένος καὶ εὐθυμος ἐν Κυρίῳ εἶης· εὐδοκίμων ἐπὶ χαρίσμασι Πνεύματος καὶ

οὐδὲ οὕτως ἀν ἦν βαρὺ, ἀλλὰ φορητὸν (21) πανταλῶς· εἰ δὲ Κύριος ὁ συνδιαφέρων, Ἐπίβριστεν ἐπὶ Κύριον τὴν μέριμνάν σου, καὶ αὐτὸς ποιήσει. Μόνον ἐκίνο παραφυλάσσειν ἐν πᾶσι παραλήθητι, μὴ αὐτὸς τοῖς μοχθηροῖς ἔθει συμπεριφέρεσθαι, ἀλλὰ τὰ κακῶς προειλημμένα διὰ τῆς δεδομένης σοφίας μετατιθέναι πρὸς τὸ χριστιανικόν. Καὶ γὰρ ἀπέστειλέ σε Χριστὸς οὐχ ἑτέροις κατακολουθεῖν, ἀλλ' αὐτὸν καθηγεῖσθαι τῶν σωζομένων. Καὶ παρακαλοῦμεν προσεύχεσθαι ὑπὲρ ἡμῶν, ἵνα, ἐὰν μὲν ἐτι ὦμεν ἐπὶ τῆς ζωῆς ταύτης, ἴδωμεν σε μετὰ τῆς Ἐκκλησίας καταξιοθῶμεν· ἐὰν δὲ ἀπελθεῖν λοιπὸν προσηλωθῶμεν, ἐκεῖ ὑμᾶς ἴδωμεν παρὰ τῷ Κυρίῳ, τὴν μὲν ὡς ἀμπλον εὐθηνούσαν ἐπ' ἀγαθοῖς ἔργοις· ἐπεὶ δὲ, ὡς σοφὸν γεωργὸν καὶ ἀγαθὸν δούλον ἐν καιρῷ διδόντα τοῖς ὁμοούλοις τὸ σιτομέτριον, πιστοῦ καὶ φρονίμου οἰκονόμου τὸν μισοῦ σου τὴν εὐλάβειαν. Ἐβρωμένος καὶ εὐθυμος ἐν Κυρίῳ εἶης· εὐδοκίμων ἐπὶ χαρίσμασι Πνεύματος καὶ σοφίας φυλαχθείης.

253 EPISTOLA CLXII'.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΕΒ'.

Non desperat Basilius se precibus Eusebii impetraturum, ut ad eum veniat, et morbo sanetur, quo a die Pasche usque ad hunc diem laborat, tam vario et multiplici ut exprimi non possit. Sperat tamen Barachium fratrem satis male dicturum, ut causa dilutionis probetur.

Eusebio, episcopo Samosatorum.

Εὐσεβίω, ἐπισκόπῳ Σαμοσατῶν.

Videtur me res eadem et tardum facere ad scribendum, et rursus scribendi necessitatem afferre. Cum enim ad itineris mei respicio debitum, et congressus emolumentum considero, plane mihi epistolae contemnere subit, ut quæ ne umbræ quidem rationem explere possint, si cum veritate comparentur. Rursus autem cum cogito hoc unicum solatium maximis et præcipuis privato superesse, ut virum tantum salutem, et pro more solito rogem, ut ne mei obliviscatur in precibus; subit mihi litteras non parvi facere. Ac spem quidem adventus nec ipse projicere animo volo, nec tuam pietatem desperare. Pudet enim me, si non precibus tuis tantum videar confidere, ut vel juvenis ex sene nam, si hoc necessarium sit, non solum paulo valentior, ex infirmo et prorsus attenuato, qualis sane nunc sum. Cur autem jam non adsim, causas verbis dicere haud mihi facile, non solum præsentis infirmitate impedito, sed etiam nunquam habenti tantam dicendi facultatem, ut multiplicem ac varium morbum perspicue exprimam. Cæterum a die Paschæ usque ad hunc diem febres, ventris resolutiones, et viscerum commotiones, sicut fluctus me immergentes, emergere